UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG LAO ĐỘNG - TB&XH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-LĐTB&XH

Tu Mơ Rông, ngày        tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề

cho lao động nông thôn năm 2024

Căn cứ Thông báo số 61/TB-UBND, ngày 27/3/2024 của UBND huyện Tu

Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm Phiên họp Uỷ ban nhân dân huyện

thường kỳ tháng 3 năm 2024.

Phòng Lao động-TB&XH huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác đào tạo

nghề cho lao động nông thôn năm 2024, cụ thể như sau:

I. Tình hình triển khai

Tham mưu UBND huyện: 1 Kế hoạch triển khai công tác đào tạo nghề cho

người lao động năm 2024 trên địa bàn huyện; Chỉ đạo triển khai công tác đào tạo

nghề cho người lao động theo nguồn kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024.

II. Kết quả thực hiện

- Kế hoạch năm 2024: đào tạo nghề cho lao động nông thôn với chỉ tiêu giao:

770 lao động được đào tạo, trong đó: đào tạo nghề nông nghiệp 358 lao động; đào

tạo nghề phi nông nghiệp 385 lao động.

- Kết quả thực hiện: chưa mở lớp đào tạo, lý do hiện nay Trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện đang phối hợp với các xã rà soát lại

nhu cầu đào tạo nghề, triển khai làm hồ sơ tuyển sinh đào tạo. Dự kiến trong tháng

4.2024 sẽ mở 5 lớp đào tạo nghề nông nghiệp với 175 lao động, cụ thể:

+xã Măng Ri: có 02 lớp ( 35 lao động đào tạo nghề chăm sóc sâm Ngọc Linh;

35 lao động đào tạo chăm sóc cây cà phê).

1Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai công tác đào tạo

nghề cho người lao động năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn 579/UBND-LĐTBXH, ngày

12/3/2024 của UBND huyện triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động theo nguồn kinh

phí chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024.

+xã Đắk Rơ Ông: có 03 lớp ( 35 lao động đào tạo nghề chăm sóc sâm Ngọc

Linh; 35 lao động đào tạo chăm sóc cây cà phê; 35 lao động đào tạo nghề nuôi và

phòng trị bệnh trâu, bò).

+ các xã còn lại, hiện nay đang phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp

và Giáo dục thường xuyên, triển khai trên địa bàn, rà soát lại đăng ký nhu cầu đào

tạo nghề 2024 ( dự kiến trong tháng 4.2024 các xã báo cáo số lượng, danh sách

đăng ký đào tạo nghề gửi về Phòng Lao động-TBXH huyện để theo dõi, tổng hợp

và phối hợp với cơ sở đào tạo (Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục

thường xuyên huyện; trường Cao đẳng Kon Tum…) mở lớp trong tháng 5, tháng

6.2024.

III. Nhiệm vụ thời gian tới

- Theo dõi, tổng hợp các xã báo cáo số lượng, danh sách đăng ký đào tạo

nghề năm 2024.

- Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên

huyện tham dự khai giảng đào tạo nghề tại 02 xã (xã Măng Ri; xã Đắk Rơ Ông).

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề (Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và

Giáo dục thường xuyên huyện; trường Cao đẳng Kon Tum…) mở các lớp đào tạo

theo nhu cầu đăng ký của các xã, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch của huyện đề ra.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề năm 2024, báo

cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của huyện và Sở ngành có liên quan.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động

nông thôn năm 2024 của Phòng Lao động - TB&XH huyện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thuận Hóa

(Đã ký)

A Hòa

		2024-03-28T14:48:06+0700
	Nguyễn Thuận Hóa

		2024-03-28T15:02:12+0700

		2024-03-28T15:02:12+0700

		2024-03-28T15:02:12+0700